a été dit (art. 2, *ad 2^{um}*; art. 4). — Nous dirons donc que la crainte, en tant que servile, ne demeure pas avec la charité; mais la substance de la crainte servile peut demeurer avec la charité, comme l'amour de soi peut aussi demeurer avec la charité ».

L'*ad primum* dit que « saint Augustin parle de la crainte en tant qu'elle est servile ».

« Et c'est aussi dans le même sens que procèdent les deux autres objections ».

Tout est à retenir dans l'article que nous venons de lire. Il précise de façon lumineuse la notion de l'amour de soi dans ses rapports avec la charité. Et nous y voyons, de la façon la plus expresse, qu'au témoignage de saint Thomas, il est un amour de soi qui est essentiel à la charité et en est inséparable. C'est l'amour par lequel nous aimons Dieu, selon qu'Il est à Lui-même son propre bien, comme notre bien propre. Prétendre faire abstraction de cet amour, pour aimer Dieu de l'amour de charité, serait ne plus s'entendre. Il n'est qu'un amour de soi qui n'est plus l'amour de charité. C'est celui qui consiste à aimer son bien propre, *selon que ce bien propre se renferme dans les limites du bien qui correspond à notre nature*. Voilà l'amour intéressé, qui devient un amour mercenaire, quand on subordonne tout au bien qui en est l'objet. Et il n'est incompatible avec la charité que dans ce dernier cas. Si, en effet, il reste, dans son objet, subordonné au bien supérieur de la charité, il n'a rien de mauvais en soi et peut coexister avec elle. — Saint Thomas examine ensuite une propriété de la crainte, quand elle est bonne, qu'il s'agisse de la crainte servile ou de la crainte filiale; et c'est de savoir si l'on peut dire, comme il est marqué dans l'Écriture, que la crainte est le commencement de la sagesse. Nous allons voir sa réponse à l'article qui suit.

ARTICLE VII.

Si la crainte est le commencement de la sagesse ?

-Trois objections veulent prouver que « la crainte n'est pas le commencement de la sagesse ». — La première dit que « le commencement est quelque chose de l'objet. Or, la crainte n'est point quelque chose de la sagesse ; car la crainte est dans la faculté d'aimer, et la sagesse est dans la faculté de connaître. Donc il semble que la crainte n'est pas le commencement de la sagesse ». — La seconde objection fait observer qu' « il n'est rien qui soit le commencement de lui-même. Or, *la crainte de Dieu elle-même est la sagesse*, comme il est dit au livre de Job, ch. xxviii (v. 28). Donc il semble que la crainte de Dieu n'est pas le commencement de la sagesse ». — La troisième objection déclare qu' « il n'est rien qui soit avant le principe. Or, il y a quelque chose qui est avant la crainte ; car la foi précède la crainte. Donc il semble que la crainte n'est point le commencement de la sagesse ».